Segunda conclusión. Si en el tiempo de la infidelidad, un hombre libre ha contraído con una esclava, aún ignorada la condición,

¹ CORPUS IURIS CANONICI (ver índice onomástico). Las Decretales de Gregorio IX suelen citarse como *Extra*, es decir *Extra Decretum Gratiani*.

² PALUDANO O PALUDE (ver índice onomástico) d. 36. q. 1.

³ BIBLIA (ver índice onomástico) Ad Galatas 4; VANDELINO (ver índice onomástico) d. 36. q. 1. art. 2; ARBOREO JUAN (ver índice onomástico) li. II. Theosophiae c. 15; VIGUERIO (ver índice onomástico) c. 16. 7. ALMAYN (ver índice onomástico) d. 39.

vere teneret matrimonium. Tales enim non obligantur legibus humanis. At quod istud impedimentum solum iure positio impedit, ita vt Ecclesia posset facere, quod non impediret, si tolleret prohibitionem, sic Petrus de Palude in 4. vbi dicit. Aliter impedit error personae quam conditionis, quia ille ex natura matrimonij. Vnde Ecclesia non posset facere, quod error personae non impediret matrimonium, cum desit consensus, sed error conditionis impedit ex statuto Ecclesiae. Vnde Ecclesia posset statuere quod non impediret. Posset etiam statuere, quod error qualitatis, vel fortunae impediret. Haec ille.⁶ Aduertendum,⁷ vt in istis impedimentis sciat quilibet quae impediunt solum ex statuto Ecclesiae et quae ex iure naturae, vt circa noui orbis neophytos rectum sit iudicium: circa illa quae tempore infidelitatis.

Dubatur.⁸ Vtrum seruus contrahens cum serua, putans quod sit libera, vere contrahat. Videtur quod non. Eo quod sit error conditionis. Respondetur quod verum esset matrimonium. Seruus enim non potest conuerti de conditione ancillae, cum eiusdem sint conditionis, ob id nullam patitur iniuriam.⁹ Quocirca nullum est impedimentum. Nam¹⁰ impedimentum erat in primo casu, propter iniuriam quam patiebatur liber, contrahendo ignoranter cum serua, sed seruo contrahente cum serua, nulla fit iniuria: ergo tenet matrimonium. Sic determinant doctores.¹¹ Idem si liber cum illa quam putat seruam, et est libera, quia non patitur iniuriam.

Dubatur adhuc.¹² Si liber contraxit cum ancilla ignoranter, et post donata libertate, manet cum ea, et habet accessum ad ipsam sicut ante, vtrum sit verum matrimonium sine consensu de nouo adueniente. Videtur quod sic.¹³ Eo quod cessauit impedimentum, quo stante, non tenuit a principio: matrimonium erit verum et firmum, quando nihil obstat. Et confirmatur.¹⁴ Ad verum matrimonium sufficit consensus legitimus ex vtraque parte inter personas legitimas, sed talis fuit inter istos duos, qui iam sunt legitimae personae, ergo verum est matrimonium. In contrarium¹⁵ tamen est veritas. Pro quo sit prima conclusio.